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"KAF – pohjoismainen parlamentaarikko" – seminaari Paasitornissa
8.01. Valtioneuvos Karl-August Fagerholm on tänään yllättävän
ajankohtainen. Satavuotismuisto hänen syntymästään on vain
ulkoinen sysäys palauttaa mieliin hänen nauttimansa arvostus
ja sen takana olevat syyt. Ne kuuluvat tähän päivään.

Ajankohtaisena näyttäytyy Fagerholmin edustama
pohjoismaisuus sekä arvomaailmana että Suomen luontevana
yhteisönä. Vaikka Euroopan unioni jäsenyytemme aikana on jo
laajan päiväjärjestyksensä vuoksi yhteiskunta- ja
ulkopolitiikkamme kantava teema, on pohjoismainen
kanssakäyminen Brysselin ensi huuman jälkeen taas lunastanut
oman paikkansa. Tästä ovat osoituksena kolmen veljesmaan
pääministeritapaamiset ennen Eurooppa-neuvoston kokouksia.

Nimenomaan arvokysymyksissä pohjoismaat kuuluvat samaan
perheeseen.

Maaliskuussa vuonna 2000 voimaan astunut perustuslaki nostaa
eduskunnan tärkeimmäksi valtioelimeksi ja rajaa samalla
presidentin toimivaltaa. Parlamentaarisesti vastuullinen
pääministeri nousee merkittävimmäksi poliittiseksi johtajaksi ja
tämän hahmon jalustan muodostaa perustuslaki ja toimiva
parlamentarismi.

Neuvostoliiton sortumisen jälkeen on sananvapaus Suomessa
laajentunut kattamaan -ilman ennakkoehtoja - kaikki
elämänalat.

Parlamentarismi, kansanvalta, yksilön ja hänen mielipiteensä
vapaus ovat arvoja jotka välittömästi voidaan liittää K-A
Fagerholmin elämän työhön. Nämä arvot saivat myös
hahmonsa, K-A Fagerholm oli eduskunnan hyvin pitkäaikainen
puhemies, joka puolusti eduskuntaa ja paimensi sen jäseniä,
päätoimittajana ja pakinoitsijana hän tunsi sananvapauden ja
sen sodanaikaiset raskaat kahleet, toimiessaan kolmannen
hallituksensa johdossa hän koki syvän ristiriidan hallituksensa
nauttiman laajan parlamentaarisen luottamuksen ja sen
kohtaaman yksipuolisen ulkopoliittisen kriisin välillä.

Siksi Fagerholm hallituksineen väistyi vasta, kun kansalaisille oli
selvinnyt, mitkä olivat kriisin syyt. Muistelmissaan "Puhemiehen
ääni" hän toteaa vahvoin äänenpainoin, "hävenneensä ja
tunteneensa itsensä häväistyksi" hallituksensa kaaduttua.
Fagerholmilla oli kolmosensa alkutaipaleella vielä aihetta uskoa
että tämä "hänen paras hallituksensa olisi voinut istua koko
vaalikauden maalisvaaleihin 1962 saakka. Hänen katkeruutensa
osoitteista tuskin lienee epäselvyyttä kun hän toteaa, että
1iikkeellä oli voimia jotka olivat huolestuneita siitä, että hallitus
kenties istuisi seuraaviin vaaleihin ja voisi onnistua
toimittamaan maalle ja kansalle hyödyllisiä tekoja. Moskovan
ponnistelut lankesivat sitten kuin hiljaisesti rukoiltu arrnolahja".
Presidentin vaaleihin ja eduskuntavaaleihin oltiin menossa
saman kevättalven lumilla.

Olen verrannut K-A Fagerholmin muistoa näyttelijän
kohtaloon."Suuret parlamentaarikot ovat kuin juhlittuja



näyttelijöitä. Aktiiviaikanaan he hallitsevat näyttämöä. Heistä
loistaa karismaa ja arvovaltaa. Heidän aikalaisensa kannattavat
heitä yleisönsuosion hartein. Heidän vuorosanojaan maistellaan
ja niihin vastataan. He vaikuttavat kuolemattomilta.

Sitten valonheittäjät sammuvat.

Esiripun noustua ja laskeuduttua lukemattomia kertoja häipyy
loistavinkin esiintyjä harmaaseen arkielämään. Juhlat ovat ohi".
Fagerholm painottikin että poistuminen näyttämöltä - sortie - oli
yhtä tärkeä kuin sen haltuunotto - entré. Hän antoi tästä
todisteen kieltäytyessään yrittämästä hallituksen muodostamista
vuonna 1968.

Fagerholmin pohjoismaisuudella on syvät juurensa, mutta vielä
ei ole yhtäpitävästi selvitetty, miten kaikki alkoi. Professori
Juhani Paasivirta arveli v. 1988 kirjeessään, että Fagerholm
ehkä sos.dem. nuorisoliikkeen merkeissä solmi ensimmäiset
kontaktinsa Ruotsiin. Toinen mahdollisuus on se, että hän
Liiketyöntekijäin liiton toimitsijana sai ruotsinkielen taitoisensa
varhain edustustehtäviä ammattiyhdistysliikkeen nimissä, ensin
ehkä tulkkina, sittemmin aivan varmasti jo SAJ:n ja sitten
SAK:n hallituksen työvaliokunnan lähettämänä. Puolueella oli
edustavia ruotsinkielen taitoisia harvassa.

Nuorisoliike oli nuorta, helsinkiläistä toimittajaa ja toimitsijaa
lähellä sydäntä. Fagerholm arveli oppineensa puhumaan ja
esiintymään kun sai nuorisokerhon iltamissa ensin toivottaa
tervetulleeksi, sitten lausua runon ja lopuksi pitää
juhlapuheen.Näin muokkautunut sanonnan iskevyys, nasevuus
ja sarkastisuus toimi sittemmin loistavasti pohjoismaisissa
piireissä. "Alla känner ju Fagerholm" muodostui lentäväksi
lauseeksi.

Vielä toukokuussa 1921 Fagerholm äänesti sen puolesta, että
ruotsinkielinen Sos.dem. nuorison keskuskomitea liittyisi ns.
Nuoriso-Kominterniin. Hän jäi kuitenkin vähemmistöön ja
seuraavana syksynä hän jo liittyi Helsingin ruotsalaiseen
työväenyhdistykseen. Samaan vaiheeseen kuuluu ruotsalaisten
sosialistien kiistakirjoituksien itseopiskelu.

Tanskan pääministerin Hans Hedtoftin varhaisen kuoleman
jälkeen 1955 Fagerholm osallistui muistokir aan "Hans Hedtoft
Liv og virke". Tässä Fagerholm koskettelee nuoruuttaan:
"Muistan puhujamatkamme Ruotsiin vuonna 1926 kun Hans
Hedtoft ja minä puhuimme sarjassa sos.dem. nuorisoliiton
järjestämiä nuorten kokouksia-Hans Hedtoft oli armoitettu
puhuja, suuren luokan agitaattori. Me muut, jotka puhuimme
samoissa tilaisuuksissa, olimme hänen rinnallaan pikkupoikia."
Jo 25-vuotiaana Fagerholm tunsi Tanskan tulevan
pääministerin. Samoin Ruotsin tuleva ulkoministeri Torsten
Nilsson kertoo tavanneensa Fagerholmin "muutaman vuoden
sisällissodan jälkeen" ja toteaa: "Hän vaikutti hiljaiselta, mutta
oli lähestyttävissä."

Vuonna 1931 teki Tanskan sos.dem. pääministeri Thorvald
Stauning aloitteen pohjoismaisten sos.dem. puolueitten
järjestelmällisen yhteistyön elvyttämiseksiJo vuonna 1886 oli
järjestetty ensimmäinen skandinavinen työläiskonferenssi
Göteborgissa ja Suomen puolue tuli mukaan jo ennen
ensimmäistä mailmansotaa. Näitä konferensseja ehdittiin pitää



kahdeksan kappaletta.

Kesäkuussa samana vuonna - 1931 - päätettiin perustaa
pohjoismainen yhteistyökomitea, johon kuuluivat puolueiden ja
ammattiyhdistysliikkeen edustajat, 30-luvun puolivälistä myös
norjalaiset toverit, jotka olivat erityisellä innolla ajaneet
Neuvostoliiton komm. Puolueen jäsenyyttä Sosialistisessa
Internationaalissa ja Neuvostoliiton ammattijärjestön
keskusliiton jäsenyyttä läntisessä ay-federaatiossa. Suomesta
osallistui 1931 puoluesihteeri K.H. Wiik ja toiseksi ay-
edustajaksi nimettiin Edvard Huttusen rinnalle nuori K-A
Fagerholm.

Kommunistein hallitsema SAJ oli suosinut yhteyksiä Norjaan ja
Neuvostoliittoon. Professori Paasivirta kertoo nähneensä Ruotsin
LO:n arkistossa kirjeenvaihtoa vuodelta 1928, jossa Fagerholm
SAJ:n johdon selän takana hoitaa Ruotsin ammattijärjestön
puheenjohtajan A. Thorbergin informoinnin. Lapuan liikkeen
kaudella sosialidemokraatit sitten rakensivat yksinään
ammattiyhdistysliikkeen uudelleen. Fagerholmin ensimmäinen
pöytäkirjattu puheenvuoro pohjoismaisessa komiteassa koski
juuri "murskattua Suomen ay-liikettä" ja työläisväestön hätää.
Vuosi oli 1934.

Kuten tiedämme, SAMAK elää yhä. 1930-luvun suuret
uhkatekijät saivat ensin Stauningin ja sitten koko pohjoismaisen
sos.dem. yhteisön liikkeelle. Kirjassaan "Pest over Europa"
vuodelta 1933 kirjoittaa etevä tanskalainen parlamentaarikko ja
sittemmin ministeri Hartwig Frisch että pohjoismaissa kaikkein
koossapitävin poliittinen voima on työväenpuolueet. Työläisten
kansainvälinen yhteenkuuluvaisuus luo pohjoismaisen
toveruuden, mitä luonnollisimmaksi asiaksi ja näiden puolueiden
asialliset kannanotot suurpoliittisiin haihatteluihin takaa meille
ja ulkomaille, ettei pohjoismaiden yhteisöstä muodostu mitään
sotilaallista kerskanumeroa, vaan se säilyy sellaisena kuin sen
tulee olla- suuren mittaluokan kansanomainen järjestö".

"Komitea pohjoismaiden työväenliikkeiden yhteistyön hyväksi",
lyhyemmin "Den nordiska samarbetskommittén" piti
ensimmäisen varsinaisen kokouksensa Kööpenhaminassa
elokuussa 1932. Tuolloin Fagerholm aloitti pitkäaikaisen
jäsenyytensä, jota säännöllisellä pohjalla kesti 1940-luvun
lopulle saakka. Vuonna 1947 Fagerholmin aisapariksi ilmestyi
puoluesihteeri Väinö Leskinen, joka Paasivirran mukaan ryhtyi
ottamaan haltuunsa sosialidemokraattien puoluekontakteja
varsinkin Ruotsiin. Leskinen puhui sujuvasti ruotsia, Andra
Svenska Läroverketin ylioppilas Helsingistä kun oli.

Pohjoismaisen komitean työ ei sujunut sotien aikana.Maaliskuun
1940 lopun kokouksessa puitiin tietenkin Suomen asemaa
talvisodan jälkeen. Ruotsin pääministeri ja puoluejohtaja Per-
Albin Hansson oli loukkantunut suomalaisten arvostelusta.
Ruotsi oli ennenaikaisesti paljastanut Suomen taipuvan
Neuvostoliiton ehtoihin, mikä antoi Väinö Tannerille aiheen
julkiseen suuttumukseen. Fagerholm oli sodan aikana yrittänyt
omien henkilösuhteiden kautta, m.m. Hanssoniin , vaikuttaa
Ruotsin antaman avun määrään ja perännyt sotilaitakin. "Den
hanssonska kylan" oli Fagerholm heittänyt. Nyt Fagerholm sai
kuulla kunniansa: " Haluan nyt sanoa Fagerholmille että kun
hän lehtikirjoituksissa haluaa ohjata miten meidän tulee Ruotsin
hallituksessa toimia, merkitsee tämä sellaista



painostusmenetelmää jota minä puolestani en katso edistävän
oikeaa yhteistyön ilmapiiriä." Tällaiset lausunnot olivat
komiteassa harvinaisia.

Komitea kokoontui Tukholmassa vajaa kaksi viikkoa ennen
Tanskanja Norjan miehitystä. On pateettista tutustua
pöytäkirjoihin joissa selostetaan yleisiä pohdintoja
pohjoismaisen puolustusliiton näkymistä samaan aikaan kun
Hitlerjo on keskittämässä voimia Operaatio Weseröbungia
varten.

Alkuvuodesta 1943 järjestettiin Tukholmassa kaksi kokousta,
joita ei katsottu virallisiksi yhteistyökomitean kokouksista.
Ruotsalainen tutkija Kersti Blidberg on kirjassaan"Splittrad
gemenskap -Kontakter och samarbete inom nordisk
socialdemokratisk arbetarrörelse 1931-1945" selostanut
kokouksien keskustelua. Tuolloin päädyttiin siihen, että
saksalaismiehityksen aikana kovia kokeneelle Norjan
työväenpuolueelle ja norjalaisille yleensä tulisi osoittaa entistä
enemmän myötätuntoa ja ymmärtämystä. Norjan
Työväenpuoluetta oli pitkin 30-lukua karsastettu sen
neuvostomyönteisyyden takia. Uusi ymmärtäväinen linjaus
saattaa Fagerholmin kuuluisan Norja-puheen Helsingin
ruotsalaisessa työväenyhdistyksessä hieman uuteen valoon.

Marraskuun 3:a 1943 yhdistyksen Norja-illassa puhunut
Fagerholm sanoi kaikkien olevan "järkyttyneitä useiden
teloitusten johdosta, olemme inhonneet panttivangeiksi
otettujen norjalaisten isänmaan ystävien asettamista kiväärin
piippujen eteen. Norjan kansa on kokenut kauhean ajanjakson,
mutta kansa on kunniakkaasti ja uljaasti kestänyt kaikki
koettelemukset". Tämän jälkeen sosiaaliministeri joutui -
helpotuksekseen - jättämään hallituksen. Saksalaisten painostus
tähän suuntaan tuotti lopultakin tuloksen. Mutta Fagerholmin
siviilirohkeudella saattoi siis olla selvä pohjoismainen kytkentä.

Sos.dem.eduskuntaryhmässä Fagerholm oli tämän jälkeen
yksinäinen mies. Kaikki edustajatoverit eivät katsoneet
suopeasti Fagerholmin kiinteitä yhteyksiä Ruotsiin ja sen
tiedotusvälineisiin.

Heinäkuussa 1945 Fagerholm piti laajimman puheenvuoronsa
yhteistyökomiteassa. Eero A. Vuori osallisti SAK:n edustajana ja
Fagerholmin voidaan katsoa edustaneen
puoluetoimikuntaa.17agerholm mainitsee tässä muutamia
sos.dem. nimiä, jotka voidaan kytkeä sotapolitiikkaan, kuten
Tannerin ja Hakkilan. Hän toteaa kommunistien johtohenkilöt
maltillisiksi, vaikka joukoissa on opettamisen varaa. Fagerholm
vastustaa taannehtivaa sotasyyllisyyslainsäädäntöä, mutta
löytää kolme epäilyttävää kohtaa jatkosodan menneisyydestä:
Kuka päätti saksalaisten joukkojen kauttakuljetuksista Lappiin,
miten Hitler saattoi puhua myös suomalaisten aseveljiensä
puolesta julistaessaan sodan Neuvostoliitolle ja kuinka Ryti
yksin allekirjoitti Ribbentrop-sopimuksen? Fagerholm sanoo,
että sopimusluonnos kyllä esiteltiin ennakkoon
eduskuntaryhmille, mutta se ei saanut enemmistöäjolloin Ryti
allekirjoitti sen yksin. Vallitseva käsitys lienee että Ryti
Mannerheimin rohkaisemana olisi tarkoituksella allekirjoittanut
sopimuksen yksin, jotta siitä tarvittaessa päästäisiin hyvin
nopeasti eroon. Fagerholmin tieto, jos se on oikea, nyansoi siis
tätä kuvaa.



Tilanne ammattiyhdistysliikkeen piirissä oli heinäkuussa 1945
huolestuttava, kertoi Fagerholm. Puolueessa vallitsee
huomattavat vastakohdat, eräät henkilöt ovat joutuneet
vetäytymään sotavuosien asemansa johdosta: Tanner, Hakkila,
Salovaara ja (Aleksi)Aaltonen, oppositiohenkiset Pekkala,
Svento ja Keto ovat liittyneet kansandemokraatteihin kun taas
esim. Vuori on "vetäytynyt taka-alalle". On ilmeistä, että
puoluekokous joudutaan kutsumaan koolle, ennakoi puhuja. Jos
siinä ei saavuteta yksimielisyyttä, syntyy vaikea tilanne.
Fagerholm päättää esityksensä:

"Puolueemme vaikutus asioiden kulkuun on jo nyt pienempi
kuin mitä sen perinteet ja asema eduskunnassa edellyttäisivät
ja jos puolueen enemmistöjatkaa tukeaan henkilöille, joiden
katsotaan olevan kompromettoituneita sodan vuoksi tai jotka
vastustavat yhteistyölinj aa vähenee puolueen vaikutusvalta
entisestään. Puolueen ja maan vuoksi toivoo puolueelle lojaali
oppositio, että sen näkemykset pian saavuttaisivat suuremman
vastakaiun puolueen piirissä. Tämä on tietenkin
henkilökohtainen kannaotto".

Tässä lienee Fagerholmin ns. hoipertelu vuonna 1945
pähkinänkuoressa.

Edellä lainatut otteet sisältyvät yhteistyökomitean vuonna 1986
julkaistuun pöytäkirjakokoelmaan "Samråd i kristid", jonka ovat
toimittaneet suurlähettiläs Krister WahIbäck ja tri Kersti
Blidberg. Se kattaa vuodet 1932 - 1946.

Ajanjakson viimeiseen kokoukseen osallistui K-A Fagerholm
kansanedustajan tittelillä, vaikkakin toimi eduskunnan
puhemiehenä 1945 - 1947. Kokous oli Kööpenhaminassa
heinäkuussa 1946.Väinö Leskinen oli nytkin mukana ja uutena
jäsenenä Martta Salmela-Järvinen. Komitea vaihtoi mielipiteitä
mm. niistä alueista, joilla pohjoismaista yhteistyötä voitaisiin
tehostaa.

Fagerholm joutui toteamaan itäisen naapurimme katsovan
pohjoismaista yhteistyötä epäilevästi. Sama koskee
kotikommunisteja. Kansan suuri enemmistö kyllä toivoo sitä.
Hallitus on varovainen, ehkä liiaksikin. Meillä on pidettävä
silmät auki koskien suurta, painostavaa vaaraa idästä. Vaikka
maata ei nieltäisi valtiollisesti tämä voi tapahtua henkisesti.
Pohjoismainen yhteistyö on tämän vastapaino. Tasavallan
Presidentti seuraa innokkaasti ettei mitään siteitä länteen
katkaistaisi. Fagerholm huomauttaa ettei SAK ole edustettuna,
kommunistit karsastavat sos. dem. ay-johtajien osallistumista.

Ensimmäisen pääministerikautensa jälkeen Fagerholmin
yhteydenpito pohjoismaihin ja Ruotsiin sai henkilökohtaisempia
muotoja.Pääministeri Tage Erlander tuli keskeiseksi kontaktiksi
ja vanha ystävä, sosiaaliministeri Gustav Möller painui taka-
alalle.

Samalla Fagerholmin merkitys ehkä pieneni. Hänelle koitui
kevyempiä tehtäviä, puheita, haastatteluja ja lukemattomia
pöytäpuheita. Näistä KAF tuli kuuluisaksi.

Muistelmissaan Fagerholm julkaisee muutaman kirjeensä ensi
sijassa Tannerille. Niistä paljastuu selkeästi ajatteleva rauhan



opposition mies. Vuoden 1950 jälkeinen Fagerholm ajattelee
vähemmän turvallisuuspolitiikkaa ja kansainvälisiä suhteita.
Demokraattiset arvot nousevat etualalle, Suomen ja
Fagerholmin pohjoismaisuus löytää uomansa Pohjoismaiden
neuvoston piirissä, taistelu kommunistien ylivaltaa vastaan oli
voitettu , mutta demokratiaa piti silti puolustaa.

Luonnenäyttelijän viimeinen akti saattoi alkaa.

En ole vielä löytänyt eduskunnan pöytäkirjoista ainuttakaan
puheenvuoroa, jossa Fagerholm olisi nimenomaan kosketellut
pohjoismaista yhteistyötä. Puhemiehen tehtävä tietysti esti
puheenpidon ja pääministerillä oli parlamentille tärkeämpääkin
asiaa.

Fagerholmin hallituksen ohjelmajulistukset ovat nekin miltei
sisällöttömyyteen saakka köyhiä. Viittaukset Pohjolaan ovat
kovin ylimalkaiset. Pohjoismaiden neuvostossa Fagerholm
Suomen valtuuskunnan puheenjohtajana sentään käytti
puheenvuoroja. Pöytäpuheet säilyivät loppuun saakka lyhyinä ja
loistavina. Tage Erlander kirjasi pöytäkirjaansa edellisen päivän
illallisen jälkeen 29.1.1951: "Hade vi något utbyte av varandras
sällskap, Fagerholm och jag"?


